ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 20.09.2021г.                                                                                               № ____

Об утверждении плана мероприятий

по формированию функциональной грамотности

в образовательных организациях

Казачинско-Ленского муниципального района

 На основании распоряжения министерства образования Иркутской

области от 17.09.2021г. №1578-мр «О реализации комплекса мер,

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся

в Иркутской области в 2021/2022 учебном году» руководствуясь

Положением об отделе образования администрации Казачинско-Ленского

муниципального района, утвержденным решением Думы Казачинско-

Ленского муниципального района от 24.03.2020г. № 55

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Казачинско-Ленского муниципального района, на 2021-2022

учебный год согласно приложению.

2. Назначить муниципальным координатором, ответственным

за выполнение плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Казачинско-Ленского муниципального района, на 2021-2022

учебный год МБУ Казачинско-Ленский ТРЦ (Иванову Е.В.).

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

− обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021/2022 год

на уровне общеобразовательных организаций до 21 сентября 2021 года;

− назначить ответственных за вопросы формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций на уровне муниципалитета, в срок до 21 сентября 2021 года.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий РОО                                                                             А.Л. Иванов

Приложение

к приказу РОО

от 20.09.2021г. № ____

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

 Казачинско-Ленского муниципального района, на 2021-2022 учебный год

№
Срок

исполнения
Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Прогнозируемый результат

1. Создание организационной инфраструктуры, обеспечение кадровой поддержки

1.

20

сентября

2021

Разработка и утверждение плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, на уровне

муниципального образования (МО)

РОО

Разработан и утвержден план мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, на уровне МО

2.

21

сентября

2021

Разработка и утверждение планов мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, на уровне

общеобразовательных организаций (ОО)

Руководители ОО

Разработаны и утверждены планы мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, на уровне

общеобразовательных организаций

(не менее 90% ОО района)

3.

До 1

октября

2021 г.

Актуализация содержания направлений

деятельности методического сопровождения

педагогических работников и управленческих

кадров

МБУ ТРЦ

Руководители ОО

Актуализированы мероприятия по формированию

и оценке функциональной грамотности

обучающихся

4.
Октябрь

2021 г.

Создание инфраструктуры сетевого

взаимодействия с определением школьных

координаторов по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности педагогов

и обучающихся

МБУ ТРЦ

Руководители ОО

Создана инфраструктура для взаимодействия

школьных координаторов

№
Срок

исполнения
Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Прогнозируемый результат

5.
Сентябрь

2021 г.

Участие в формировании базы данных учителей,

участвующих в формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов по шести

направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление)

МБУ ТРЦ

Руководители ОО

Сформированы списки для базы данных учителей,

участвующих в формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов по шести

направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественнонаучная

грамотность, финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление)

2. Информационно-методическое сопровождение педагогических и управленческих кадров

6.
Ноябрь

2021 г.

Создание муниципальной консультационной

площадки по сопровождению

общеобразовательных организаций по вопросам

формирования функциональной грамотности

обучающихся

РОО

В районе создана консультационная площадка по

сопровождению общеобразовательных организаций

по вопросам формирования функциональной

грамотности обучающихся

7.

Сентябрь

2021 г. -

май 2022 г.

Проведение методических совещаний со

школьными координаторами по вопросу

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся с целью внесения

корректировок в план методической работы ОО

МБУ ТРЦ
Проведены методические совещания со школьными

координаторами

8.

Ноябрь-

декабрь

2021 г.

Организация участия в выявлении

профессиональных потребностей и (или)

дефицитов учителей, участвующих в

формировании функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов по шести

направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление)

МБУ ТРЦ

Руководители ОО

Организованно участие и определены

профессиональные потребности и (или) дефициты

учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9

классов с целью

9.
Ноябрь

2021 г.

Разработка и реализация обучающих программ

для школьных координаторов МБУ ТРЦ
Разработаны и реализованы обучающие программы

для школьных координаторов

№
Срок

исполнения
Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Прогнозируемый результат

10.
До 1 ноября

2021 г.

Организация участия в ДПП ПК учителей,

участвующих в формировании функциональной

грамотности обучающихся8-9 классов по шести

направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление)

МБУ ТРЦ

Руководители ОО

Обучены учителя, участвующие в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9

классов по шести направлениям (читательская

грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и креативное

мышление)

11.

Ноябрь

2021г. -

май 2022 г.

Методическая поддержка педагогических и

управленческих кадров через проведение

обучающих семинаров и участие в

стажировочных сессиях, переговорных

площадках, НПК по внедрению в учебный

процесс банка заданий для оценки

функциональной грамотности

МБУ ТРЦ

Проведено не менее 2 обучающих семинара.

Приняли участие в стажировочных сессиях,

переговорных площадках и НПК

12.

Июнь

2022 г.

Создание методического банка лучших практик

по формированию функциональной грамотности

обучающихся (Сайт МБУ ТРЦ)

МБУ ТРЦ

Руководители ОО

Создан банк лучших практик

13.

В течение

года

Участие в межмуниципальных обучающих

семинарах по представлению опыта внедрения в

учебный процесс банка заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования»

МБУ ТРЦ

Руководители ОО

Проведено не менее 2 семинарах

3. Информационно-просветительское сопровождение

14.
Апрель

2022 г.

Организация участия родительской

общественности Казачинско-Ленского района в

областном родительском собрании по вопросам

формирования и оценке функциональной

грамотности обучающихся

Руководители ОО

Родители Казачинско-Ленского района приняли

участие в областном родительском собрании

15.
Апрель

2022 г.

Проведение родительских собраний на

муниципальном и школьном уровнях по

вопросам формирования и оценке

функциональной грамотности обучающихся

МБУ ТРЦ

Руководители ОО

В 100% ОО проведены родительские собрания

№
Срок

исполнения
Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Прогнозируемый результат

16.
В течение

года

Освещение деятельности по реализации плана в

информационно коммуникационной сети

Интернет, на официальных сайтах отдела

образования и МБУ ТРЦ

РОО

МБУ ТРЦ

Освещена деятельность по реализации плана по

формированию и оценке функциональной

грамотности в информационно коммуникационной

сети Интернет, на официальных сайтах отдела

образования МБУ ТРЦ

17.
В течение

года

Предоставление общественности информации по

оценке функциональной грамотности

РОО

МБУ ТРЦ

Размещены информационные буклеты и

аналитические отчеты на официальном сайте ГАУ

ИО ЦОПМКиМКО. Размещены новости о

проводимых мероприятиях по оценке качества

общего образования на основе практики

международных исследований качества подготовки

обучающихся

4. Мероприятия, направленные на оценку функциональной грамотности обучающихся

18.

Октябрь-

ноябрь

2021 г.

Сопровождение ОО Казачинско-Ленского

района, участвующих в оценке качества общего

образования на основе практики международных

исследований качества подготовки обучающихся

(в общероссийской оценке по модели PISA и

региональной диагностике функциональной

грамотности обучающихся 7-х классов)

МБУ ТРЦ

Руководители ОО

Осуществлено сопровождение ОО Казачинско-

Ленского района, участвующих в оценке качества

общего образования на основе практики

международных исследований качества подготовки

обучающихся (в общероссийской оценке по модели

PISA и региональной диагностике функциональной

грамотности обучающихся 7-х классов)

19.

Сентябрь-

ноябрь

2021 г.

Ознакомление с инструктивнометодическими

материалами по региональной диагностике

функциональной грамотности обучающихся 7-х

классов Иркутской области

МБУ ТРЦ

Руководители ОО

Ознакомлены с инструктивнометодическими

материалами по региональной диагностике

функциональной грамотности обучающихся 7-х

классов Иркутской области

20.

Октябрь-

ноябрь

2021 г.

Принять участие в мониторинге оценки качества

общего образования на основе практики

международных исследований качества

подготовки обучающихся:

- Общероссийская оценка по модели PISA.

Региональная диагностика функциональной

грамотности обучающихся 7-х классов

Иркутской области

МБУ ТРЦ

Руководители ОО

Приняли участие в мониторинге оценки качества

общего образования на основе практики

международных исследований качества подготовки

обучающихся:

- Общероссийская оценка по модели PISA.

Региональная диагностика функциональной

грамотности обучающихся 7-х классов Иркутской

области